
UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HUẾ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 3986 /QĐ-UBND Huế, ngày 29 tháng 12 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Công bố danh mục thủ tục hành chính nội bộ  thay thế trong lĩnh vực quản lý 

đầu tư công thuộc phạm vi chức năng quản lý của Sở Tài chính

CHỦ TỊCH UỶ BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16 tháng 6 năm 2025;
Căn cứ Quyết định số 1085/QĐ-TTg ngày 15 tháng 9 năm 2022 của Thủ 

tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch rà soát, đơn giản hóa thủ tục hành chính nội bộ 
trong hệ thống hành chính nhà nước giai đoạn 2022 -2025;

Căn cứ Kế hoạch số 416/KH-UBND ngày 31 tháng 10 năm 2022 của Ủy ban 
nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là UBND thành phố Huế) về việc rà soát, đơn 
giản hóa thủ tục hành chính nội bộ trong cơ quan hành chính nhà nước tỉnh Thừa 
Thiên Huế (nay là thành phố Huế) giai đoạn 2022 - 2025;

Căn cứ Quyết định số 3494/QĐ-BTC ngày 15 tháng 10 năm 2025 của Bộ 
trưởng Bộ Tài chính về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ thay thế trong lĩnh 
vực đầu tư công thuộc phạm vi chức năng quản lý của Bộ Tài chính;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 8542/TTr-STC 
ngày 22 tháng 12 năm 2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Công bố kèm theo Quyết định này danh mục 02 thủ tục hành 

chính (TTHC) nội bộ thay thế trong lĩnh vực quản lý đầu tư công thuộc phạm vi 
chức năng quản lý của Sở Tài chính (Có Phụ lục kèm theo).

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký.
Thay thế thủ tục hành chính nội bộ số 14,15 tại Quyết định số 693/QĐ-

UBND ngày 31/3/2023 của Chủ tịch UBND tỉnh Thừa Thiên Huế (nay là thành 
phố Huế) về việc công bố thủ tục hành chính nội bộ giữa các cơ quan hành chính 
nhà nước thuộc phạm vi chức năng quản lý của Ủy ban nhân dân tỉnh Thừa 
Thiên Huế (nay là thành phố Huế).

Điều 3. Chánh Văn phòng UBND thành phố; Giám đốc Sở Tài chính; Thủ 
trưởng các Sở, ban, ngành; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và các tổ chức, cá 
nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

Nơi nhận:
- Như Điều 3; 
- Cục KSTTHC (Văn phòng Chính phủ); 
- CT, các PCT UBND thành phố; 
- Các PCVP UBND thành phố; 
- Cổng TTĐT, TT PVHCC thành phố;
 - Lưu: VT, KSTT.

KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Thanh Bình



2

Phụ lục
THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ TRONG LĨNH VỰC QUẢN LÝ ĐẦU 

TƯ CÔNG THUỘC PHẠM VI CHỨC NĂNG QUẢN LÝ CỦA SỞ TÀI 
CHÍNH

(Kèm theo Quyết định số 3986/QĐ-UBND ngày 29 tháng 12 năm 2025 của Chủ 
tịch Ủy ban nhân dân thành phố Huế)

Phần I
DANH MỤC THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ

STT Tên thủ tục hành chính Lĩnh vực Cơ quan thực hiện
1. Thẩm định quyết toán vốn 

đầu tư công nguồn ngân sách 
nhà nước theo năm ngân sách

Quản lý 
đầu tư 
công

Sở Tài chính; các sở, ban,
ngành; UBND các xã, 
phường.

2. Thẩm tra quyết toán dự án 
hoàn thành sử dụng vốn đầu 
tư công

Quản lý 
đầu tư 
công

Sở Tài chính; các sở, ban,
ngành; UBND các xã, 
phường.



3

Phần II
NỘI DUNG CỤ THỂ CỦA TỪNG THỦ TỤC HÀNH CHÍNH NỘI BỘ

1. Thủ tục: Thẩm định quyết toán vốn đầu tư công nguồn ngân sách 
nhà nước theo năm ngân sách

* Trình tự thực hiện

- Bước 1: Chủ đầu tư báo cáo quyết toán theo niên độ gửi Sở, ban, ngành 
thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh hoặc cơ quan cấp trên của chủ đầu tư (trường 
hợp được phân cấp quản lý) trước ngày 28 tháng 02 năm sau năm quyết toán. 

- Bước 2: Sở, ban, ngành thuộc Ủy ban nhân dân cấp tỉnh xét duyệt báo 
cáo của các chủ đầu tư; tổng hợp, lập báo cáo quyết toán theo niên độ gửi Sở Tài 
chính trước ngày 31 tháng 3 năm sau năm quyết toán. 

+ Trường chủ đầu tư báo cáo quyết toán theo niên độ gửi cơ quan cấp trên 
của chủ đầu tư được phân cấp quản lý; cơ quan được phân cấp chịu trách nhiệm 
xét duyệt báo cáo của các chủ đầu tư và tổng hợp báo cáo quyết toán các dự án 
thuộc phạm vi được phân cấp quản lý gửi Sở Tài chính trước ngày 31 tháng 3 
năm sau năm quyết toán để Sở Tài chính tổng hợp, lập báo cáo quyết toán theo 
niên độ gửi Bộ Tài chính theo quy định. 

+ Trường hợp báo cáo quyết toán theo niên độ của chủ đầu tư lập chưa 
đúng quy định, sở, ban, ngành cấp tỉnh, cơ quan cấp trên của chủ đầu tư (trường 
hợp được phân cấp quản lý) yêu cầu chủ đầu tư giải trình, cung cấp thông tin, số 
liệu cần thiết, điều chỉnh hoặc yêu cầu lập lại báo cáo để xét duyệt theo quy 
định. Sở, ban ngành cấp tỉnh, cơ quan cấp trên của chủ đầu tư (trường hợp được 
phân cấp quản lý) yêu cầu chủ đầu tư nộp các khoản phải nộp ngân sách nhà 
nước theo quy định và xuất toán các khoản chi sai chế độ, chi không đúng kế 
hoạch được giao, xử lý theo thẩm quyền hoặc đề nghị cơ quan có thẩm quyền xử 
lý đối với chủ đầu tư sử dụng vốn không đúng quy định.

* Cách thực thực hiện: Trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính đến Sở Tài

chính địa chỉ số 01 Nguyễn Văn Huyên, phường Thuận Hóa, thành phố Huế.

* Thành phần, số lượng hồ sơ: Theo hướng dẫn tại Nghị định số  
254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ và Thông tư số 91/2025/TT-
BTC ngày 26/9/2025 của Bộ Tài chính và quy định của UBND thành phố.

* Thời hạn giải quyết: Không quy định.

* Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Chủ đầu tư, cơ quan cấp trên 
của chủ đầu tư.



4

* Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính: Các Sở, ban, ngành thuộc 
thành phố.

* Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Thông báo xét duyệt quyết 
toán.

* Phí, lệ phí: Không quy định.
* Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: Theo Thông tư số 91/2025/TT-BTC ngày

26/9/2025 của Bộ Tài chính và quy định của UBND thành phố.
* Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không quy định.
* Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính: Nghị định số 

254/2025/NĐCP ngày 26/9/2025 của Chính phủ quy định về quản lý, thanh toán, 
quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công và Thông tư số 91/2025/TT-BTC 
ngày 26/9/2025 của Bộ Tài chính quy định về hệ thống mẫu biểu sử dụng trong 
công tác quyết toán và quy định của UBND thành phố.

2. Thủ tục: Quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn đầu tư công
* Trình tự thực hiện: 
Chủ đầu tư gửi 01 bộ hồ sơ đến người có thẩm quyền quyết định phê 

duyệt quyết toán và 01 bộ hồ sơ đến cơ quan chủ trì thẩm tra quyết toán vốn đầu 
tư công dự án hoàn thành. Trường hợp người có thẩm quyền quyết định phê 
duyệt quyết toán cũng là thủ trưởng của cơ quan chủ trì thẩm tta phê duyệt quyết 
toán thì chỉ gửi 01 bộ hồ sơ đến cơ quan chủ trì thẩm tra quyết toán.

* Cách thực thực hiện: Trực tiếp hoặc qua dịch vụ bưu chính đến Sở Tài 
chính địa chỉ số 01 Nguyễn Văn Huyên, phường Thuận Hóa, thành phố Huế.

* Thành phần, số lượng hồ sơ: 
(1) Đối với dự án đầu tư công hoàn thành, hạng mục công trình hoàn 

thành, dự án đầu tư công dừng thực hiện vĩnh viễn có khối lượng thi công xây 
dựng, lắp đặt thiết bị:

- Tờ trình đề nghị phê duyệt quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành 
của chủ đầu tư (bản chính). Trường hợp kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán, 
tờ trình phải nêu rõ những nội dung thống nhất, nội dung không thống nhất và lý 
do không thống nhất giữa chủ đầu tư và kiểm toán độc lập. Trường hợp các cơ 
quan thực hiện chức năng thanh tra (sau đây gọi là thanh tra), kiểm tra. Kiểm 
toán nhà nước, cơ quan pháp luật đã thực hiện thanh tra, kiểm tra, kiểm toán, 
điều tra dự án, trong tờ trình chủ đầu tư phải nêu rõ việc chấp hành các kiến 
nghị, kết luận của các cơ quan trên. 

- Biểu mẫu báo cáo quyết toán theo quy định tại khoản 2 Điều 33 Nghị 
định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ (bản chính). 

- Các văn bản pháp lý có liên quan (bản chính hoặc bản do chủ đầu tư sao 
y bản chính). 



5

- Hồ sơ quyết toán chi phí của toàn bộ dự án; trong đó, hồ sơ quyết toán 
của từng hợp đồng gồm các tài liệu: Hợp đồng và các phụ lục bổ sung hợp đồng 
(nếu có); các biên bản nghiệm thu khối lượng hoàn thành theo giai đoạn thanh 
toán; biên bản nghiệm thu khối lượng hoàn thành toàn bộ hợp đồng; bảng giá trị 
quyết toán hợp đồng giữa chủ đầu tư và nhà thầu (sau đây gọi là quyết toán A – 
B) theo Mẫu số 03.c/QT; biên bản thanh lý hợp đồng đối với trường hợp đã đủ 
điều kiện thanh lý hợp đồng theo quy định của pháp luật về hợp đồng; các tài 
liệu khác theo thỏa thuận trong hợp đồng liên quan đến nội dung thẩm tra, phê 
duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành. 

- Biên bản nghiệm thu công trình hoặc hạng mục công trình độc lập hoàn 
thành đưa vào sử dụng (bản chính). 

- Báo cáo kiểm toán của đơn vị kiểm toán độc lập trong trường hợp thuê 
kiểm toán độc lập thực hiện kiểm toán (bản chính). 

- Báo cáo kiểm toán hoặc thông báo kết quả kiểm toán (sau đây gọi chung 
là báo cáo kiểm toán), kết luận thanh tra, biên bản kiểm ưa, quyết định xử lý vi 
phạm của các cơ quan Kiểm toán nhà nước, thanh tra, kiểm tra trong trường hợp 
các cơ quan này thực hiện thanh ưa, kiểm tra, kiểm toán dự án; kết quả điều tra 
của các cơ quan pháp luật trong trường hợp dự án có vi phạm pháp luật bị cơ 
quan pháp luật điều tra. Báo cáo của chủ đầu tư kèm các tài liệu liên quan về tình 
hình chấp hành các kiến nghị của các cơ quan nêu trên.

(2) Đối với nhiệm vụ quy hoạch, nhiệm vụ chuẩn bị đầu tư sử dụng vốn 
đầu tư công, dự án dừng thực hiện vĩnh viễn chưa có khối lượng thi công xây 
dựng, lắp đặt thiết bị:

- Tờ trình đề nghị phê duyệt quyết toán của chủ đầu tư (bản chính). 
- Biểu mẫu báo cáo quyết toán theo quy định tại khoản 2 Điều 33 Nghị 

định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ (bản chính). 
- Các văn bản pháp lý có liên quan (bản chính hoặc bản do chủ đầu tư sao 

y bản chính). 
- Hồ sơ quyết toán chi phí của toàn bộ dự án; trong đó hồ sơ quyết toán 

của từng hợp đồng gồm các tài liệu: Hợp đồng và các phụ lục bổ sung hợp đồng 
(nếu có), các biên bản nghiệm thu khối lượng hoàn thành theo giai đoạn thanh 
toán (trừ trường hợp chưa có khối lượng thi công xây dựng, lắp đặt thiết bị); văn 
bản phê duyệt điều chỉnh, bổ sung, phát sinh, thay đổi (nếu có), biên bản nghiệm 
thu khối lượng hoàn thành theo hợp đồng (nếu có), quyết toán A- B theo Mẫu số 
03.c/QT (nếu có), biên bản thanh lý hợp đồng đối với trường hợp đã đủ điều kiện 
thanh lý hợp đồng theo quy định của pháp luật về hợp đồng. 

- Báo cáo kiểm toán của kiểm toán độc lập trong trường hợp kiểm toán 
độc lập thực hiện kiểm toán (bản chính).

* Thời hạn giải quyết: 

Dự án Quan trọng Nhóm A Nhóm B Nhóm C



6

quốc gia

Thời gian chủ đầu tư 
lập hồ sơ quyết toán 
trình phê duyệt

09 tháng 09 tháng 06 tháng 04 tháng

Thời gian thẩm tra 
quyết toán 08 tháng 08 tháng 05 tháng 04 tháng

Thời gian phê duyệt 
quyết toán 01 tháng 01 tháng 20 ngày 15 ngày

- Thời gian chủ đầu tư lập hồ sơ quyết toán vốn đầu tư của dự án hoàn 
thành trình phê duyệt được tính từ ngày dự án, công trình được ký biên bản 
nghiệm thu hoàn thành, bàn giao đưa vào khai thác, sử dụng đến ngày chủ đầu tư 
nộp đầy đủ hồ sơ đến cơ quan chủ trì thẩm tra quyết toán.

- Thời gian thẩm tra quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành tính từ ngày 
cơ quan chủ trì thẩm tra quyết toán nhận đủ hồ sơ quyết toán đến ngày trình 
người có thẩm quyền phê duyệt quyết toán. 

- Thời gian phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn thành tính từ ngày 
người có thẩm quyền phê duyệt quyết toán nhận đủ hồ sơ trình duyệt quyết toán 
đến ngày ban hành quyết định phê duyệt quyết toán vốn đầu tư dự án hoàn 
thành.

* Đối tượng thực hiện thủ tục hành chính: Tổ chức, cá nhân liên quan 
đến thẩm tra quyết toán dự án hoàn thành sử dụng vốn đầu tư công.

* Cơ quan giải quyết thủ tục hành chính: 
Cơ quan chủ trì thẩm tra quyết toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành.
- Đối với các dự án sử dụng vốn đầu tư công thuộc ngân sách do ủy ban 

nhân dân cấp tinh quản lý: Sở Tài chính chủ trì tổ chức thẩm tra (trừ trường hợp 
Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp tỉnh có quyết định khác). 

- Đối với dự án sử dụng vốn đầu tư công thuộc ngân sách do ủy ban nhân 
dân cấp xã quản lý: Chủ tịch ủy ban nhân dân cấp xã sử dụng công chức chuyên 
môn thuộc quyền quản lý để thẩm tra báo cáo quyết toán dự án hoàn thành. 

- Đối với các dự án khác: người có thẩm quyền phê duyệt quyết toán giao 
cho đơn vị có chức năng thuộc quyền quản lý chủ trì tổ chức thẩm tra quyết toán 
trước khi phê duyệt.

* Kết quả thực hiện thủ tục hành chính: Báo cáo kết quả thẩm tra quyết 
toán vốn đầu tư công dự án hoàn thành, Quyết định phê duyệt quyết toán vốn 
đầu tư dự án hoàn thành.

* Phí, lệ phí: Không quy định



7

Chi phí thẩm tra, phê duyệt quyết toán thực hiện theo quy định tại khoản 1 
Điều 45 Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ quy định 
về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công.

* Tên mẫu đơn, mẫu tờ khai: 
Theo quy định tại Điều 33 Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 

của Chính phù quy định về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn 
đầu tư công và Thông tư số 91/2025/TT-BTC ngày 26/9/2025 của Bộ trưởng Bộ 
Tài chính.

* Yêu cầu, điều kiện thực hiện thủ tục hành chính: Không quy định
* Căn cứ pháp lý của thủ tục hành chính:  
Nghị định số 254/2025/NĐ-CP ngày 26/9/2025 của Chính phủ quy định 

về quản lý, thanh toán, quyết toán dự án sử dụng vốn đầu tư công. 
Thông tư số 91/2025/TT-BTC ngày 26/9/2025 của Bộ trưởng Bộ Tài 

chính.


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T09:39:14+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-12-29T09:39:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ
	ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HUẾ<ubnd@thuathienhue.gov.vn> đã ký lên văn bản này!




